A zengi püspök részére, kit a király, hűtlensége miatt, 
őrizet alatt tartott, kegyelmet kérnek. 

Kívánják , hogy a király hagyja meg a bánoknak, hogy 
azon nemeseket, kik a zágrábi káptalannak tizedet fizetni 
vonakodnak, kötelezettségeik teljesítésére kényszerítsék; és 
intézkedjenek, hogy Frangepán hatalmaskodásaitól, jobbágyai 
pedig a törökök részére élelmi szerek szállításától tartózkod-
janak. 2) 

Ferdinánd király válasziratában biztosította a horvátor-

') A gyűlés helyét és napját nem ismerjük. A felirat másolata, 
mely a bécsi t. levéltárban találtat ik, dátummal nem bír. Élén 
ezen jegyzet ál l : „Status Croatie. Frage. 24. februarii 1530." Ez, 
úgy látszik, azt jelenti, hogy a felírat február 14-én mutattatott be 
Prágában. Ha e feltevés alapos, a gyűlés február első napjaiban 
tartatott meg. 

2) Egykorú másolata a bécsi t. levt. — L- Irományok. II. szám. 
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szági rendeket, liogy mindent megtett, s a közelebb tartandó 
birodalmi gyűlés alkalmával is mindent megteend, hogy ré-
szükre a császárnál és a német fejedelmeknél segélyt szerez-
zen. Egyébkint, ha időközben, a török Horvátországot meg-
támadná, rögtön hadat kiildend védelmére. És hiszi, hogy a 
rendek maguk részéről mit sem fognak elmulasztani, mi or-
száguk biztosítására alkalmas. 

Intézkedni fog, hogy hadi költségeik kifizettessenek, és 
hogy Kostanicza vára ne jőjön a török hatalmába. 

Miután a császár Velenczével békét kötött, remélli, hogy 
ezen részről nem fognak többé károkat szenvedi. 

A zengi püspök kiérdemelt büntetését szenvedi; mindaz-
által a király tekintettel leend maga idején a rendek közbenjá-
rására. 

Mihelyt Tótországot visszafoglalja, a zágrábi káptalan 
igényeinek kielégítésére is gondja lesz. A bánoknak már meg-
hagyta, hogy Frangepán grófot fékezzék meg. 

') A márczius 8-án kelt leirat fogalmazata ugyanott. — L. 
Irományok. III. szám. 
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ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK. 

I. 

1530. Január 19. 

Battyányi Ferencz bánnak a tótországi rendekhez intézett levele. 

Magnifici, Egregii, et nobiles Domini, fratres et Amici, 
Qui scilicet fidem Catliolicam obseruant duntaxat nobis liono-
randi, Salutem et nostri comendationem. His proxime effluxis 
diebus Accepimus Literas Dominacionum vestrarum ex Crisi-
ensi Diéta eorum nobis missas, et intelleximus, Quibus satis 
prolixe de nonnullis rebus vestre Dominaciones seribebant; 
licet vestris Dominacionibus prius respondere debebamus, Sed 
dum absentes fuerimus, respondere vestris Dominacionibus 
nequiuimus. Nunc cum vestras Dominaciones rursum Dietam 
in festő Conuersionis beati Pauli venturo celebraturos intel-
ligimus, vestris Dominacionibus respondere voluimus. Quod 
et prius fecissemus, vt preseripsimus, nisi absentia nostra 
fuisset in causa. Non tamen ad omnia, sed ad ea solummodo, 
ad que de necessitate erat, respondemus. Inprimis vocabant 
Nos vestre Dominaciones acl Dietam Iwanichensem, Ad quam 
etiam si presentes fuissemus, Ad Mandatum illám proclaman-
dam, Non vt amicus illius, eiusque adherens, sed ut bostis 
contra Paganos venissemus. Nam alias non Iwanicliensi in 
ortu (?) Diete istius Regni celebrabantur, Sed Crisij, in loco 
solito, presertim res tam maximé importandas tractari con-
sueuerant et decidi. Dicit enim Saluator noster, omnis qui per 
liostimn non intrat, für est et Latro ; hostiurn enim Crisium 
est, fenestra Iwanich appellatur. Ubi vero scribunt vestre 
Dominaciones, Quod nisi Dietam ipsam intrassemus, nemo 
alter, Sed Nos periculi istius Regni ocasionem preberemus 
etc. Certe Domini et fratres charissimi, neque Precessores 
nostri, neque Nos occasionem periculi prebuimus, vlli postliac 
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etiam prebere voiumus; Cum semper, cum omni progenie et 
Affinitate nostra, in eo fuerimus et Laborauerimus, vt in ea 
fide catholica, in qua nostri quoque parentes et precessores, 
perseueremus, in bonoreque et Libertate ac Bonis a Deo nobis 
collatis permaneremus, et non Pagano, hosti Christiane reli-
gionis, sed vere catholice fldei Principi seruiamus. Alij autem 
sunt, qui huius miserrime Patrie inuident, et periculo Rei-
publice, omniuraque nostrum gauclent. Ille scilicet, qui et Reg-
num istud prodidit, et fidem Christianam, Animam quoque 
suam et Corpus suum ac Pátriám propriam ob inuidiam et 
cupidinem temporalis Dominij nunc quoque prodere non ees-
sat, non curando, quod se ipsum damnauerit; Sed vellet, cupe-
retque, vt et alij, Dominaciones etiam vestre, in eadem dam-
natione essent. Audiuimus enim sepe in vulgari, periculosuin 
esse illum Gregem ouiuin, cui Lupus preest; Quemadmodum 
res quoque omnium nostrum et reipublice nunc agitur, vel-
lentque nobis Turcas in Custodes preficere. Interrogent Domi-
naciones vestre D. Petrum Erdedi et alios eius Sequaces, quid 
cum illis hostes hac via egerint, et quomodo Bona sua defen-
derint, presertim illius, qui omnium horum Caput est; vellent-
que et hec Bona Sclauonica, que pauca remanserunt, sicut et 
alia, nisi vestre Dominaciones malo obsteterint in tempore, 
deperdere et in nihilum redigere. Dominaciones vestre, Con-
silio nostro, Animam preponant Corpori, que preciosior est 
Corpore. Nam ijs, qui contra fidem agunt, neque Deus, neque 
Christian i Principes facta eorum parcent. Non miramur'tamen 
super factis iHorum, cum et Christum summi Sacerdotes pro-
diderint, crucifigique fecerint. Nos quoque simul et Domina-
ciones vestras prodere vellent et dimergere, prout iam et de-
f'acto prodiderunt. 

Nam si Bona et Corpora nostra quererent, non curare-
mus ; Sed cum in eo agant et 'laborent, ut animas nostras 
perdant, Miramur super Dominacionibus vestris, et plusquam 
niirari possumus, Quod Episcopo Zagrabiensi vestre Domina-
ciones adheserint, cum nec proles et Liberos, neque •aliquam 
hereditatem in isto Regno liabeat, neque timeat, quid amittat, 
quidve perdat, cum sit vnica persona. Nonne ipsum Episco-
pum Capsam pridem amissam iterum reassumere facilius est, 
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quam vestras Dominaciones Liberos et Vxores habentes Bona 
sua amittere, et sic cum Liberis ac Yxoribus per aliena 
Regna vagari. Quod si vestre Dominaciones respectum ali-
quem erga Petrum Erdedi haberent, Eo quod Bona sua penes 
vestras Dominaciones sortiri paratus esset. Dudum enim 
íllum penituit Dominium hoc assumpsisse, cupitque magis 
priorem Sectam insequi, quam Dominio suo u t i ; Nam et 
natura sua facere eum aliud non sinit. 

Vbi vero scribunt vestre Dominaciones, minasque nobis 
imponunt, quod si in Dietam ipsam non venissemus, Secte-
que Zapolitane non adhereamus etc. de Nobis secus proui-
derent; sciant vestre Dominaciones, Nos animam nostram 
pluris facere quam Bona temporalia, neque minas Domina-
cionum vestrarum similes curamus, cum non vere Christiani 
id nobis scripserint, sed Sectatores paganismi. Nam illis, a 
quibus Comminationes liuiusmodi processerunt, non tantam 
facultatem scimus, qua nobis nocere possent; Credimus enim 
Nos vestras Dominaciones, qui veri Christiani estis, facilius 
in isto Regno permansuros, quam illos, qui publici hostes 
sunt Christiane religionis, vt breui tempore exitus rerum 
probabit. Nam Deus id ipsis diu tolerabit nequaquam, Quem-
admodum vestre Dominaciones experte credent, breui tem-
pore. Ceterum cum prescripsimus, intelleximus Dominaciones 
vestras ad futurum festum Conuersionis Pauli taliter Dietam 
diuulgasse, Quod neque Nos et Dominus Collega noster, neque 
Capitanei Regie Maiestatis domini nostri clementissimi, sed 
neque domini Barones ei Magnates istius Regni Diete huius-
modi intersint, Sed vestre Dominaciones inter sese de omni-
bus concordare vellent. Deus optimus maximus concedat 
vestris Dominacionibus talem gratiam, ut vnanimes et con-
cordes esse possitis, Et id concludere, quod ad salutem Ani-
marum suarum fuerit commodum et vtile. Nam concordia 
etiam parue res crescunt, discordia vero maximé dilabuntur. 
Tribuat Deus vestris Dominacionibus talem animum, quatenus 
in ea fi.de Catholica, in qua et hactenus, permanere valeant et 
fidelitate, vt quemadmodum progenitores et Precessores 
nostri, sic et nunc pari voto Rempublicam istius miserrimi 
Regni ac sese contra illos, qui nobis malum inferre, Nosque 
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perdere, Bonaque et animas nostras conantur, possiinus de-
fendere, Sanguinemque nostrum pro Deo et fide Catholica, 
simul et animas effundere valeamus. Omnis enim ex vobis 
qui id feeerit, Dei et hominum, Principumque Cliristianorum 
Amicus, qui vero contra fecerit, notorius hostis erit. Non 
credant vestre Dominaciones falsis Prophetis, sed cauete a 
fermentatis. Si enim vestre Dominaciones paganismo adhe-
serint, nec libertate, neque -Regno gaudebunt, sed quemad-
modum et cetera Regna, Regnicolasque suos, sic et vestras 
Dominaciones in perpetuam seruitutem Thurcus ipse rediget. 
Considerent vestre Dominaciones, quomodo Regnum sibi sub-
iectum in fide et libertate teneat ; Si vestre Dominaciones 
considerauerint, certe vnicum non reperient. Si vestre Domi-
naciones Thurco adhererent, tria amitterent: fidem, Regnum et 
libertatem. Quod si Christianitas perierit, nonne laudabilius 
est vestras Dominaciones penes fidem Catholicam sanguinem 
simul et animas fundere, quam a Thurco talia pati. Yaleant 
vestre Dominaciones fideles. Ex castro nostro Nemethwywar 
feria IUI. in profesto beatorum fabiani et Sebastiani Marti-
rum. Anno domini MDXXX. 

Franciscus de Bathyan 
Comes Comitatus Castri ferrei 
ac Regnorum Dalmatie, Croatie 
et Sclauonie Banus. 

Kívül: Vniuersitati Dominorum et Nobilium Regni Sclauonie. 
(Egykorú másolata a bécsi cs. és kir. titkos levéltárban.) 

II. 

1530. Február. 

A horvátországi rendek felterjesztése Ferdinánd királyhoz. 

Sacra Regia Maiestas. Eiusdem Sacre Maiestatis vestre 
fideles vniuersitas Nobilium et procerum Regni Maiestatis 
vestre Croatie imprimis fideles eorum seruitia humilime 
comendant Sacre Maiestati vestre, deinde humiliter suppli-
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cant, quatinus Maiestas vestra de infra declarandis articulis 
per eos Maiestati vestre proponendis, generosam et benignam 
relacionem facere dignetur. 

Jmprimis Serenissime et Excellentissime princeps, Sepe-
sepius auditum est, et fere omnibus christianis principibus 
manifeste declaratum et aperte significatum est, a quibus et 
quantis temporibus et annorum curriculis, quanta pericula, 
quales calamitates, quales denique strages ipsi Regnicole 
Maiestatis vestre a Turcis, crucis christi persecutoribus susti-
nuerint, modoque sine intermissione susüinent. Que omnia 
etiám Sacre Maiestati vestre sepius per Nuncios et literas 
eorum aperte signifiearunt, deinceps autem, ne prolixioribus 
vtantur sermonibus, et breuibus complectantur verbis, Sacra 
Maiestas vestra omnia aperte manifesteque tarn ex eorum 
signifieatione, quam etiam ex aliorum fidelium suorum et 
etiam extetorum relatibus intelligere potuit. 

Item Serenissime princeps, Non latét Sacram Maiestatem 
vestram, Qualiter ipsi Regnicole et Nobiles preter omnes alios 
sub Corona Regni Hungarie existentes, quam primi ipsi Sacram 
Maiestatem vestram pro ipsorum vero, indubitato et naturali 
domino ipsorum recognouerunt, elegerunt et assumpserunt, 
et tandem ab eo tempore liucusque eidem Maiestati vestre 
fideliter et constanter seruierunt, nuncque sine intermissione 
seruiunt, 11011 obstante eo, quod scilicet ipsi hucusque eo modo, 
prout oratores Maiestatis vestre ad eos tunc missi, nomine 
Maiestatis vestre promiserant, non fuerunt pro ipsorum ser-
uicijs persoluti; non íormidaiites etiam capita, bonaque et 
hereditates ipsorum manifestissimo periculo et fortune casi-
bus pro fidelitate sacre Maiestatis vestre et penes fidei ortho-
doxe honorem submittere, prout nunc quoque illis manifestis-
simum, et maius quam vnquam hactenus periculum imminet, 
prout Maiestati vestre infra declarabitur. 

Imprimis, Thurci ipsi fidei Christiane hostes de partibus 
Bozne sicuti prius, Ita multo magis omnem ipsorum rabiem 
in ipsos Nobiles et eorum bona et hereditates conuerterunt, 
et sine intermissione conuertunt; potissimum postquam Reg-
num pertransierunt Hungarie, et plurima etiam castra in 
medio ipsorum Nobilium vsurparunt, confiniaque ipsorum 
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propius ipsos Nobiles fixerunt, in illisque Castris residentes, 
continuas hostilitates et incursiones faciunt. 

Secundo, Quia domini et Nobiles Regni Sclauonie, qui 
scilicet priscis temporibus eisdem Nobilibus auxilio et iuua-
mini, tempore necessitatis affuerunt, nunc hostes et emuli 
eorum effecti, eisdem Nobilibus quascunque hostilitates pos-
sunt, et • capitibus eorum ac hereditatibus incessanter, prout 
Thurci ipsi, qui et alioquin cum ipsis confederati sunt, 
minantur, et facere, que poterunt, procul dubio facient. 

Tercio, ex parte fluuij wn appellati, qui quidem fluuius 
ipsorum Nobilium prouinciam priscis temporibus tutabatur, 
Nunc ex quo despotus in ipso fluuio wn capitale et fortis-
simum Castrum Koztanijcza vocatum habet, manifestissimum 
periculum eisdem Nobilibus imminet. Nam prout vulgari et 
certissima fama dicitur, ipse despotus Castrum ipsum Thurcis 
ad manus assignabit, et illud pro quodam concambio Cesari 
Turcorum dabit; quod si fiet, procul dubio ipsa prouincia 
simul cum ipsis Nobilibus in perpetuum deueniet periculum. 

Quarto, ex parte parcium maritimarum, vnde scilicet hac-
tenus ipsi Nobiles in victu ipsorum aliquam et maiorem qui-
dem sustentacionem et consolacionem habuerunt, ab illa 
parte eisdem veneti inimicantur, et quas possunt eisdem infe-
runt hostilitates. 

ldeo nunc ipsi Nobiles, tot et tantis oppressi calamitati-
bus, humilime supplicant sacre Maiestati vestre, quatinus illa, 
ob amorem dei omnipotentis, ex innata sua dementia, liabita 
eciam racione felicissime sue Regie dignitatis, dignetur ipsis 
Nobilibus iuuamine et auxilio necessario adesse, dignetur item 
pro seruicijs ipsorum, tam sub Banderio Capitanei Maiestatis 
vestre, quam eciam postea, per ipsos deseruitis, benignam solu-
cionem facere, et in antea de solucione facienda prouidere, 
mediante qua Maiestati vestre comodius seruire et in eisdem 
seruicijs Maiestatis vestre perseuerare possint. 

Item dignetur sacra Maiestas vestra mittere exercitum, 
et talem quidem suarum virium manum, qua scilicet Banns 
eorum, qui contra tot et tantos hostium insultus absque Ma-
iestatis vestre meliori prouisione nunquam sufficiens est, ipsis 
liostibus Maiestatis vestre obstare poterit, ne aiixilio et pro-
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uisione destituti ipsi Regnicole cum capitibus et eorum here-
ditatibus pereant. 

Item, Sacra Maiestas Notum est vniuerso orbi, quod 
scilicet ab iuicio felicissimi Cesares et christiani principes, 
domus scilicet Sacre Maiestatis vestre felicis memorie, semper 
pro felici augmento fidei Christiane optimam et benignam 
fecerunt prouisionem, prout nunc quoque Maiestas vestra 
vnacum Sacra Imperiali Maiestate, fratre suo, facere continue 
non desistit, Quodque potissimum illis. qui scilicet fideliter et 
constanter seruierunt, nunc quoque seruiunt, Maiestas vestra 
benigne subuenire solita est; Ita ipsi quoque Nobiles spera-
uerunt, sperantque, quod illos Maiestas vestra non deseret. 
Quoniam ipsi Nobiles occasionem possunt scire nullám, pro 
qua scilicet deberent esse infortunaciores alijs fidelibus Maie-
statis vestre fideliter illi seruientibus. 

Si tamen Serenissime princeps, aliqua causa interueni-
ente, vt supradictum est, eisdem Nobilibus Maiestas vestra 
prouisionem facere nollet, supplicant ijdem Majestati vestre, 
quatinus illa ipsorum contumacie aut alicuius alterius vicij 
non asscribat. Nam certa sit Maiestas vestra, quod ipsi coacti 
cogentur alia via rebus ipsorum consulere, qua scilicet medi-
ante infra aliquot! temporis spácium in bonis et hereditatibus 
ipsorum, que a Turcorum rabié remanserunt, persistere et 
remanere poterunt. 

Item, cum bona gracia sacre Maiestatis vestre, ipsi Nobi-
les et Regnicole eidem Maiestati vestre humiliter supplicant, 
vt si ille episcopus Segniensis, terrigena videlicet eorum, adeo 
et in tantum contra Maiestatem vestram in aliquo 11011 exces-
sit, pro quo scilicet merito diucius aut magis puniri deberet, 
dignetur Maiestas vestra, ex sua innata Regia benignitate, 
qua scilicet lapsis et delinquentibus veniam et subleuamen 
sólet impertirj, gráciám et misericordiam eidem facere graciose. 

Postremo, Quia nomiulli possessionati homines sunt, qui 
decimas de bonis ipsorum Capitulo Zagrabiensi prouenire de-
bentes, eidem persoluere et extradare nolunt, dignetur Ma-
iestas vestra mandare dominis Banis, vt illos recusantes ad 
solucionem ipsarum decimarum more solito compellant. 

ítem, Serenissime princeps, Superioribus diebus Magni-

Magyar Országgyűlési Emlékek I. 20 
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íicus dominus Cristophorus Comes de Brinyo, nescitur quo 
motiuo ductus, ad bona et possessiones Egregij Georgij Zymych, 
vnius videlicet fratris ipsorum Nobilium irruens ibique nus-
quam iuste et indebite, ac preter omnem viam Juris, eadem 
bona et possessiones eiusdem Georgij depredari fecit. 

Quod autem maius est, ipse Comes, sic in medio ipsorum 
Nobilium dominia liabens, ex eisdem dominijs suis ad Castrum 
Turcorum vodvoynya vocatum, per Jobagiones suos Triticum, 
Milium, vina et alia omnia victualia necessaria importáré per-
mittit. Quod omnino vergit in detrimentum et periculum 
ipsorum Nobilium et tocius illius Regni Maiestatis vestre. 
Supplicant igitur ipsi Nobiles, dignetur Maiestas vestra coin-
mittere dominis Banis suis, vt ipsi prefatum Comitem a talibus 
inferendis et committendis coerceant, de dampnisque et Iniu-
rijs ipsi Georgio per eum illatis satisfactioem condignam 
impendant. 

Az irat élén: Status Croatie. Prage. 24. Februarii 1530. 
(Egykorú másolata a bécsi cs. és kir. titkos levéltárban.) 

III. 

1530. Marczius 8. 

Ferdinánd király válaszirata a horvátországi rendel: felterjesztésére. 

Sacra Regia Maiestas Hungarie et Bohemie gratiose 
intellexit petita vniuersitatis nobilium et procerum regni sui 
Croatie, atque etiam damna et pericula, que eidem ab Internis 
et externis liostibus Imminere demonstrant. Ad que maiestas 
sua respondet, Quod habito respectu ad ea, qué communi reg-
norum suorum et Christianitatis malo ab hostibus formi-
dantur et expectantur, apud Sanctissimum dominum nostrum, 
Sacramque Cesaream et Catholicam Maiestatem, ipsius regie 
maiestatis suasu et monitis ab hispania euocatum, et apud 
ipsos Imperij Electores" Principes et Status, nec non regni Bo-
hemie, Moravie, Slesie, et reliquarum prouintiarum suarum 
Incolas et subditos Jampridem Instando laborauerit, ac adhuc 
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tractet et agat, quo subsidium validum et repentinum contra 
Turcos, et In confortationem et defensionem prefati regni 
Croatie, et Incolarum eiusdem, ac aliorum fidelium et bonorum 
subditorum suorum, Impetrare et obtinere possit, quod etiam 
se breui, ac Justo et competenti numero, assecuturam et habi-
turam esse sperat, eoque habito et ipsi regno Croatie, et cete-
ris maiestatis sue regie dominijs tempestiue succurrj et auxi-
lium ferrj debebit. 

Et cum Maiestas Cesarea Dietam Imperialem conscrip-
serit ac propediem ad Germanium redire, dicteque Diete Inter-
esse decreuerit, Atque ipsa Maiestas Regia in eadem Diéta 
cum Maiestate Cesarea coniungi velit, de ijs quoque periculis 
et discriminibus quibus obnoxia est Croatia, diligenter et mature 
tractabit, ad quam Dietam, si regnicole Croatie Nuntium vel 
Nuntios suos mittere voluerint, Maiestas sua Regia Improbare 
non poterit, cum ipsorum medio eadem mala et pericula Regno 
illi incumbentia, alieque necessitates commode declararj et de-
monstrarj, ipsique tamquam rerum Turcicarum et patrieillius 
necessitatum magis experti et conscij, significare possint viam 
et modum, quibus Ipsis Turcis obuiari et Insultus eorum pre-
caueri, ac Regnum defendi et conseruarj possit. Nihilominus 
autem, si (quod deus auertat) Dictum Croatie Regnum interea 
a Turcis inuadi contingat, Maiestas Regia illius Incolas ne-
quaquam deseret, aut derenlinquet, sed omnem eorum curam 
liabebit, vt illis in tempore subueniatur, hortando et requi-
rendo eosdem Regnicolas, vt et ipsi pro parte sua hoc Idem 
facere et maiorum suorum vestigia sequentes, Regnum tam 
vetustum et nobile ab Imanissimis Christiane fidei hostibus 
seruare et defeiidere conentur; Id quod hucusque etiam non 
sine laude sua fecerunt, In quo tamquam boni Christiani et 
fideles Maiestatis sue Subditi perseuerare debebunt, vt precla-
rum defense et conseruate fidei exemplum, Quod a maioribus 
et progenitoribus suis acceperunt, posteritati sue non minori 
studio et honore relinquant Immitandum, sicut eosdem omnino 
facturos esse, Maiestas Regia confidit. 

De transmittendo ad dictum Regnum exercitu, Maiestas 
Regia similem curam geret, vt vel illius medio vel alio modo 
necessario et congruo, Regnum pacificetur et defendatur. Quod 

20* 
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potissimum fiet cum prefato Subsidio, quod Maiestas sua nunc 
assidue laborat obtinere, et vt primum obtentum fuerit, ad 
partes Regni illius mittere, In cuius conseruatione et tuitione 
ipsorum Croatarum opera vtetur, Eosque ex Subsidijs exter-
uis interteneri curabit. 

Neque etiam desistet Maiestas sua cogitare et prouidere, 
vt eis de debitis suis satisfiat, quorum nunc rationem condig-
nam habuisset, si Maiestas sua non in tantum onerata et 
sumptibus bellicis multo maximis ac pene Intolerabilibus 
aggrauata fuisset; Cuius intuitu,et quod Maiestas sua deinceps 
omni studio laborabit, quod et ipsi Regnicole contententur : 
eosdem adhuc expectaturos esse sibi pollicetur, quos etiam 
Maiestas sua (vltra Id, quod sibi persolui faciet) omni gratia 
et munificentia sua complectetur. 

Quo ad Castrum Costanicza Maiestas Regia prouisionem 
necessariam fieri demandabit, vt eiusdem periclitationi aut 
amissioni congrue occurratur, quod etiam Maiestas sua In-
dubie futurum esse credit. Quantum ad Yenetos, a quibus sibi 
timent, Maiestas Regia sperat, quod postquam Maiestas Cesa-
rea cum eisdem Venetis pacem inijt, nihil eiusmodj amplius 
ab istis expectandum et formidandum esset, sed quod se dein-
ceps contra Turcos, sicut alij Christiani, bene gerent. 

Quo ad relaxationem Episcopi Segniensis Maiestas Regia 
respondet, quod Idem Episcopus contra Maiestatem suam et 
hungarie Regnum operám ipsius Episcopi apud Waywodam 
et alios Maiestatis sue aduersarios et Inimicos seruierit, prop-
ter quod delietum Justa captura nunc detinetur ; suo autem 
tempore Maiestas Regia gratiose memor erit petitionis per 
ipsos Regnicolas interposite. 

De decimis alijsque rebus Ecclesie Zagrabiensis Maiestas 
Regia oportune prouiclebit, quando Sclauonie Regnum recu-
perauerit. Quo ad violentiam per Comitem Prigniensem 
Georgio Zymicli illatam, Maiestas Regia committet Banis 
suis, ut In hoc Justitiam administrent ac partém, cui Justi-
tia fauebit, in Jure suo manuteneant et defendant. 

(Eredeti fogalmazata a becsi cs. és kir. titkos levéltárban.) 

XIII. 

A B É L A V Á R I , V E S Z P R É M I , S Z É K E S F E H É R V Á R I , Z Á K Á N Y I , 

K E N E S E I E S B E R E N H Í D A I G Y Ű L É S E K . 

1531. és 1532-ben. 

A bélavári, veszprémi, székesfehérvári, zákányi, kenesei 
és berenhídai gyűlések.